
          ROMÂNIA 

    JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

    CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr.321/13.12.2013 

privind aprobarea preţului de pornire a licitaţiei pentru ocuparea temporară 

a suprafeţelor de teren şi a stâlpilor aparţinând domeniului public şi privat al 

municipiului Bârlad, taxelor pentru folosirea temporară a domeniului public şi privat 

al municipiului Bârlad, taxelor şi garanţiilor de participare la licitaţie, taxelor pentru 

folosirea păşunilor şi islazurilor, taxelor pentru serviciile prestate de Cantina de 

Ajutor Social, precum şi indexarea chiriilor şi redevenţelor pentru anul 2014 

 

avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

          avand in vedere raportul Compartimentului Contracte de Concesionare, 

Inchiriere si Vanzare, Autorizare, Liberă Iniţiativă şi Informatică din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Barlad; 

          avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

MunicipalBarlad; 

în conformitate cu  art.283 şi art.287 din Legea nr.571/2003 privind Codul 

Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a art.255 alin.(1) din 

Hotărârea Guvernului nr.44/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.571/2003; 

în temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.b şi c, alin.4 lit.c şi a art.45 alin.2 lit.b şi 

c şi alin.3 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă ordinară; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1-Se aprobă preţul de pornire a licitaţiei pentru ocuparea temporară a 

suprafeţelor de teren şi a stâlpilor aparţinând domeniului public şi privat al 

municipiului Bârlad pentru anul 2014, conform cu anexele 1- 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2-Se aprobă taxele pentru folosirea temporară a domeniului public şi privat 

al municipiului Bârlad ce vor fi percepute în anul 2014, conform cu anexa 3, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3-Se aprobă taxele şi garanţiile de participare la licitaţie ce vor fi percepute 

pentru anul 2014, conform cu anexele 4 şi 5, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4-Se aprobă taxele pentru folosirea păşunilor şi islazurilor ce vor fi 

percepute în anul 2013, conform cu anexa 6, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art.5-Se aprobă taxele pentru serviciile prestate de Cantina de Ajutor Social ce 

vor fi percepute în anul 2014, conform cu anexa nr.7, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.6-Chiriile de la contractele deja existente se vor indexa cu un coeficient 

egal cu rata inflaţiei aferente anului 2013, cu excepţia celor stabilite prin legi 

speciale. 

Art.7- Se aprobă indexarea redevenţelor existente la contractele de concesiune 

cu indicele inflaţiei aferent anului 2013. 

Art.8-Hotărârea va intra în vigoare de la data aducerii la cunoştinţa publică. 

Art.9-Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primar prin 

serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bârlad. 

  

 

 

        Data astăzi, 13.12.2013 

 

 
 

     Preşedinte de sedinţă,                                                          Contrasemnează,                                                    

    Consilier,                                                                                 Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                                jr.Cătălin Haret   

 


